
 

 

 
                                               

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 

                                    ………………………………………………… 
 
ประมวลจริยธรรมของขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกวนี้ จัดทำ 

ขึ ้นตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสามโดยมี
วัตถุประสงคเพื่อ 

๑. เปนเครื่องมอืกำกับความประพฤติของขาราชการ ท่ีสรางความโปรงใส มีมาตรฐานในการ 
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล 

๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัตอิยางสม่ำเสมอ ท้ังในระดับองคกรและระดับบุคคล 
และเปนเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตางๆ ของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว เพื่อใหการดำเนินงานไปตาม
หลักคุณธรรม จริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแกผูรบับริการ 
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 

๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและขาราชการในทุกระดับ โดยใหฝายบริหารใชอำนาจใน 
ขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของขาราชการตอตนเอง ตอองคกร ตอผูบังคับบัญชา ตอประชาชนและตอ
สังคม ตามลำดับ 

๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น 
รวมท้ังเสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 

ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและขาราชการทุกคนพึงยึดถือเปนแนวทาง 
ปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกฏขอบังคับอื่นๆอยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติของ
รฐัธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ขอ ๑ ในประมวลจริยธรรมนี้ “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของ 
ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

“ขาราชการ” หมายถึง ขาราชการสวนทองถ่ิน ขาราชการสวนทองถ่ินสามัญ ขาราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการสวนทองถิ่น 

“พนักงาน” หมายถึง พนักงานสังกัดเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว 
“ลูกจาง” หมายถึง ลูกจางสังกัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 
“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

ขอ ๒ ใหนายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกวรักษาตามประมวลจริยธรรมนี้ 
 

/หมวด 2... 



-2- 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 

ขอ ๓ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกวทุกคน มีหนาที่ดำเนินการให 
เปนไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชนสวนรวม เปนกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและใหบริการแก
ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นในคานิยมหลัก ๑๐ ประการ ดังนี้ 

(1) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
(2) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
(3) การมีจิตรสำนึกที่ดี ซื่อสัตย และรับผิดชอบ 
(4) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชน 

ทับซอน 
(5) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรมและถูกกฏหมาย 
(6) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ 
(7) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
(8) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส 
(9) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
(10) การสรางจิตสำนึกใหประชาชนในทองถ่ินประพฤติตนเปนพลเมืองที่ดีรวมกันพัฒนาชุมชน 

ใหนาอยูคุณธรรมและดูแลสภาพสิ่งแวดลอมใหสอดคลองรัฐธรรมนูญฉบับปจจุบัน 

สวนท่ี ๒ 
จรรยาวิชาชีพองคกร 

ขอ ๔ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา  
และพระมหากษัตริย 

ขอ ๕ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองเปนแบบอยางที่ดีในการ 
รักษาไวและปฏบิัติตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ขอ ๖ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองเปนแบบอยางที่ดีในการ 
เปนพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฏหมายอยางเครงครัด 

ขอ ๗ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองไมประพฤติตนอันอาจ 
กอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของตำแหนงหนาที่ 

ขอ ๘ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองปฏิบัติหนาที่อยาเต็มกำลัง 
ความสามารถดวยความเสียยละ ทุมเทสติปญญา ความรูความสามารถใหบรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตาม
ภาระหนาที่ที่ไดรับมอบหมาย เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุดแกประเทศชาติและประชาชน 

ขอ ๙ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองมุงแกปญหาความเดือดรอน 
ของประชาชนดวยความเปนธรรม รวดเร็ว และมุงเสริมสรางความเขาใจอันดีระหวางหนวยงานและประชาชน 

/ขอ 11... 



-2- 

ขอ ๑๐ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองปฏิบัติหนาที่ดวยความ 
สุภาพ เรียบรอย 

ขอ ๑๑ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองรักษาความลับที่ไดจาก 
การปฏิบัติหนาที่ การเปดเผยขอมูลที่เปนความลับโดยจะกระทำไดตอเมื่อมีอำนาจหนาที่และไดรับอนุญาตจาก
ผูบังคับบัญชา หรือเปนไปตามที่กฏหมายกำหนดเทานั้น 

ขอ ๑๒ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองรักษาและเสริมสรางความ 
สามัคคีระหวางผูรวมงาน พรอมกับใหความชวยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 

ขอ ๑๓ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองไมใชสถานะหรือตำแหนง 
ไปแสวงหาประโยชนที่มิควรไดสำหรับตนเองหรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม ตลอดจน
ไมรบัของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดจากผูรองเรียน หรือบุคคลที่เก่ียวของเพื่อประโยชนตางๆ อันอาจเกิด
จากการปฏิบัติหนาที่ของตน เวนแตเปนการใหโดยธรรมจรรยาหรือการใหตามประเพณี 

ขอ ๑๔ ขาราชการ พนักงาน และลูกจางของเทศบาลคำเขื่อนแกว ตองประพฤติตนใหสามารถ 
ทำงานรวมกับผูอื่นดวยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธอันดี ตองไมปดบังขอมูลที่จำเปนในการปฏิบัติงานของ
เพื่อนรวมงาน และไมนำผลงานของผูอ่ืนมาแอบอางเปนผลงานของตน 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนท่ี ๑ 
กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

ขอ ๑๕ ใหสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว มีหนาที่ควบคุมกำกับการใหมีการปฏิบัติตาม 
ประมวลจริยธรรมนี้อยางทั่วถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาที่ ดังนี้ 

(1) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการที่เปนแบบอยางท่ีดีและติดตาม 
สอดสองปฏิบัติประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ 

(2) สืบสวนหาขอเท็จจริง หรอืสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้ เพื่อรายงานผลใหนายกเทศมนตรี 
ตำบลคำเขื ่อนแกว หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา ทั ้งนี ้ โดยอาจมีผ ู ร องขอหรืออาจดำเนินการตามที่
นายกเทศมนตรีตำบลคำเข่ือนแกว หรือคณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามที่เห็นเองก็ได 

(3) ใหความชวยเหลือและดูแลขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางตรงไปตรงมา  
มิใหถูกกลั ่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม ในกรณีที ่เห็นวานายกเทศมนตรีตำบลคำเขื ่อนแกวหรือ
คณะกรรมการจริยธรรมไมใหความคุมครองตอขาราชการผูนั้นตามควร อาจยื่นเรื่องโดยไมตองผานนายกเทศมนตรี
คำเขื่อนแกว หรือคณระกรรมการจริยธรรมไปยังผูตรวจการแผนดินก็ได 

(4) คุมครองขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอยางตรงไปตรงมามิใหถูกกลั่นแกลง 
หรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม การดำเนินการตอขาราชการที่อยูระหวางถูกกลาวหาวาไมปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้อันมีผลกระทบตอการแตงตั้ง โยกยาย เล่ือนข้ันเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวนขอเท็จจริงหรือวินัย หรือ
กระทบตอสิทธิหนาท่ีของขาราชการผูน้ัน จะกระทำมิได เวนแตจะไดรับความเห็นชอบจากตณะกรรมการจริยธรรม
แลว 

(5) ทำหนาที่ฝายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
 

/คณะกรรมการ... 



-3- 
 
(6) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรม 

มอบหมายทั้งน้ี โดยไมกระทบตอความเปนอิสระของผูดำรงตำแหนงในสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว 

ขอ ๑๖ ใหนายกเทศมนตรีตำบลคำเขื่อนแกว แตงตั้งคณะกรรมการจริยธรรมข้ึนเพ่ือควบคุม  
กำกับ ใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบดวย 
(1) ปลัดหรอืรองปลัดที่ไดรับมอบหมาย เปนประธานกรรมการ 
(2) กรรมการจากขาราชการซึ่งดำรงตำแหนงสายงานผูบริหาร คัดเลือกกันเองใหเหลือสองคน 
(3) กรรมการ ซ่ึงเปนขาราชการที่ไมไดดำรงตำแหนงสายงานผูบริหารในเทศบาลตำบล 

คำเขื่อนแกว ทีไ่ดรับการคัดเลือกจากขาราชการ พนักงานจาง และลูกจางของเทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว จำนวน
สองคน 

(4) กรรมการผูทรงคุณวุฒภิายนอกใหกรรมการตาม (๑) - (๓) รวมกันเสนอชื่อและคัดเลือกให 
เหลือสองคน 

ใหหัวหนาสำนักปลัดเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว เปนเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมและอาจ 
แตงต้ังผูชวยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมไดตามความเหมาะสม 

กรรมการจริยธรรมตองไมเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน 

  ขอ ๑๗ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาที่ ดังนี้ 
(1) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกร 

ปกครองสวนทองถิ่น 
(2) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวนทองถิ่น ในกรณีท่ีมี 

ขอสงสัยหรือมีขอรองเรียนวามีการฝาฝนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ การลงโทษผูฝาฝนตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ จะตองไตสวนขอเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 

(3) ใหคณะกรรมการจริยธรรม หรือผูที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหนาที่ ขอให 
กระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอ่ืนของรัฐ หรอืหางหุนสวนบริษัท ชี้แจงขอเท็จเอกสารและ
หลักฐานท่ีเก่ียวของ สงผูแทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือใหถอยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

(4) เรียกผูกลาวหา หรือขาราชการของหนวยงานนี้มาชี้แจงหรือใหถอยคำ หรือใหสงเอกสารและ 
หลักฐานเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

(5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น เมื่อไดวินิจฉัยแลวใหสงคำวินิจฉัยใหคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลัน ถา
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิไดวินิจฉัยเปนอยางอื่นภายในเกาสิบวันนับแตวันที่คณะกรรมการ
บริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่องใหคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเปนที่สุด 

(6) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่องสำคัญหรือมี 
ผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(7) คุมครองขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอยางตรงไปตรงมามิใหผูบังคบับัญชาใช 
อำนาจโดยไมเปนธรรมตอขาราชการผูนั้น 

(8) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผูตรวจการแผนดินมอบหมาย 
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช 

บังคับ 

/สวนที่... 



-4- 

สวนท่ี ๒ 
ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

ขอ ๑๘ กรณีมีการรองเรยีนหรือปรากฏเหตุวามีเจาหนาที่ประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวล 
จริยธรรมใหนายกเทศบาลตำบลคำเข่ือนแกว เปนผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 

ขอ ๑๙ การดำเนินการตามขอ ๑๘ ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแตงต้ังคณะกรรมการ 
จำนวนไมนอยกวาสามคน เปนผูดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 

ขอ ๒๐ การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรง 
หรือไม ใหพิจารณาจากพฤติกรรมของการฝาฝน ความจงใจหรอืเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหนง 
ตลอดจนหนาที่ความรับผิดชอบของผูฝาฝน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดลอมแหงกรณี 
ผลรายอันเกิดจากการฝาฝน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ขอ ๒๑ หากการดำเนินการสอบสวนตามขอ ๑๙ แลว ไมปรากฏขอเท็จจริงวามีการฝาฝน 
ประมวลจริยธรรม ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘ สั่งยุติเรื่อง แตหากปรากฏขอเท็จจริงวาเปนการ
ฝาฝนประมวลจริยธรรม แตไมถึงกับเปนความผิดทางวินัย ใหผูรบัผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามขอ ๑๘ สั่งลงโทษ
ผูฝาฝนตามขอ ๒๔ แตหากปรากฏวาเปนความผิดทางวินัยใหดำเนินการทางวินัย 

ขอ ๒๒ การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผูฝาฝนตามขอ ๑๘ ขอ ๑๙ และขอ  
๒๑ ใหนำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการทาง
วินัยขององคกรปกครองสวนทองถ่ินมาบังคับใชโดยอนุโลม 

ขอ ๒๓ การสั่งการของผูรับผิดชอบดำเนินการตามขอ ๒๑ ใหดำเนินการตามนั้น เวนแตจะ 
ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำใหผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

ขอ ๒๔ การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ในกรณีอันมิใชเปนความผิดทางวินัยหรือ 
ความผิดทางอาญา ใหดำเนินการตามควรแกกรณีเพ่ือใหมีการแกไขหรือดำเนินการที่ถูกตอง หรอืตักเตือนหรือนำไป
ประกอบการพิจารณาการแตงตั้งการเขาสูตำแหนง การพนจากตำแหนง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือการพิจารณา
ความดีความชอบ หรือการสั่งใหผูฝาฝนน้ันปรับปรุงตนเองหรือไดรับการพัฒนาแลวแตกรณี 

ขอ 25 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีการสั่งลงโทษตามขอ 21 แลวให 
เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว ดำเนินการใหเปนไปตามคำสั่งดังกลาวโดย 

ขอ 26 ผูถูกลงโทษตามขอ 24 สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการจริยธรรมของ 
เทศบาลตำบลคำเขื่อนแกว ภายในสามสิบวัน นับแตวันที่ไดทราบการลงโทษ 

ผูถูกลงโทษตามขอ 17 (2) สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการบริหารงานบุคคล 
ระดับจังหวัด ภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีไดทราบการลงโทษ 

ขอ 27 เมื่อผลการพิจารณาเปนท่ีสิ้นสุดแลวใหรายงานผลตอผูตรวจการแผนดินโดยเร็ว 

 

/บทเฉพาะกาล... 



-5- 

บทเฉพาะกาล 

ขอ 28 จัดใหมีการประเมินปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พรอมดำเนนิการปรับปรุงแกไข 
ประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม (ถามี) และแจงคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดคณะกรรมการ
บริหารงานระดับจังหวัดคณะกรรมการขาราชการสวนทองถ่ิน ซึ่งเปนองคกรกลางการบริหารงานบริหารบุคคลสวน
ทองถ่ิน และผูตรวจการแผนดินทราบตอไป 

    ประกาศ ณ วันท่ี  3   ตุลาคม พ.ศ. 2565 

 

 

(นายหนูเกณฑ เพียรทำ) 

นายกเทศมนตรีตำบลคำเขื่อนแกว 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


